
 

 

 
                                               

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 

                                    ………………………………………………… 
 
ประมวลจริยธรรมของขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกวนี้ จัดทำ 

ขึ ้นตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสามโดยมี
วัตถุประสงคเพื่อ 

๑. เปนเครื่องมอืกำกับความประพฤติของขาราชการ ท่ีสรางความโปรงใส มีมาตรฐานในการ 
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล 

๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัตอิยางสม่ำเสมอ ท้ังในระดับองคกรและระดับบุคคล 
และเปนเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตางๆ ของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว เพื่อใหการดำเนินงานไปตาม
หลักคุณธรรม จริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแกผูรบับริการ 
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 

๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและขาราชการในทุกระดับ โดยใหฝายบริหารใชอำนาจใน 
ขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของขาราชการตอตนเอง ตอองคกร ตอผูบังคับบัญชา ตอประชาชนและตอ
สังคม ตามลำดับ 

๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น 
รวมท้ังเสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 

ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและขาราชการทุกคนพึงยึดถือเปนแนวทาง 
ปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกฏขอบังคับอื่นๆอยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติของ
รฐัธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ขอ ๑ ในประมวลจริยธรรมนี้ “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของ 
ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

“ขาราชการ” หมายถึง ขาราชการสวนทองถ่ิน ขาราชการสวนทองถ่ินสามัญ ขาราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการสวนทองถิ่น 

“พนักงาน” หมายถึง พนักงานสังกัดเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว 
“ลูกจาง” หมายถึง ลูกจางสังกัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 
“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

ขอ ๒ ใหนายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกวรักษาตามประมวลจริยธรรมนี้ 
 

/หมวด 2... 



-2- 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 

ขอ ๓ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกวทุกคน มีหนาที่ดำเนินการให 
เปนไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชนสวนรวม เปนกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและใหบริการแก
ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นในคานิยมหลัก ๑๐ ประการ ดังนี้ 

(1) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
(2) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
(3) การมีจิตรสำนึกที่ดี ซื่อสัตย และรับผิดชอบ 
(4) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชน 

ทับซอน 
(5) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรมและถูกกฏหมาย 
(6) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ 
(7) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
(8) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส 
(9) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
(10) การสรางจิตสำนึกใหประชาชนในทองถ่ินประพฤติตนเปนพลเมืองที่ดีรวมกันพัฒนาชุมชน 

ใหนาอยูคุณธรรมและดูแลสภาพสิ่งแวดลอมใหสอดคลองรัฐธรรมนูญฉบับปจจุบัน 

สวนท่ี ๒ 
จรรยาวิชาชีพองคกร 

ขอ ๔ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา  
และพระมหากษัตริย 

ขอ ๕ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองเปนแบบอยางที่ดีในการ 
รักษาไวและปฏบิัติตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ขอ ๖ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองเปนแบบอยางที่ดีในการ 
เปนพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฏหมายอยางเครงครัด 

ขอ ๗ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองไมประพฤติตนอันอาจ 
กอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของตำแหนงหนาที่ 

ขอ ๘ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองปฏิบัติหนาที่อยาเต็มกำลัง 
ความสามารถดวยความเสียยละ ทุมเทสติปญญา ความรูความสามารถใหบรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตาม
ภาระหนาที่ที่ไดรับมอบหมาย เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุดแกประเทศชาติและประชาชน 

ขอ ๙ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองมุงแกปญหาความเดือดรอน 
ของประชาชนดวยความเปนธรรม รวดเร็ว และมุงเสริมสรางความเขาใจอันดีระหวางหนวยงานและประชาชน 

/ขอ 11... 



-2- 

ขอ ๑๐ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองปฏิบัติหนาที่ดวยความ 
สุภาพ เรียบรอย 

ขอ ๑๑ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองรักษาความลับที่ไดจาก 
การปฏิบัติหนาที่ การเปดเผยขอมูลที่เปนความลับโดยจะกระทำไดตอเมื่อมีอำนาจหนาที่และไดรับอนุญาตจาก
ผูบังคับบัญชา หรือเปนไปตามที่กฏหมายกำหนดเทานั้น 

ขอ ๑๒ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองรักษาและเสริมสรางความ 
สามัคคีระหวางผูรวมงาน พรอมกับใหความชวยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 

ขอ ๑๓ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองไมใชสถานะหรือตำแหนง 
ไปแสวงหาประโยชนที่มิควรไดสำหรับตนเองหรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม ตลอดจน
ไมรบัของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดจากผูรองเรียน หรือบุคคลที่เก่ียวของเพื่อประโยชนตางๆ อันอาจเกิด
จากการปฏิบัติหนาที่ของตน เวนแตเปนการใหโดยธรรมจรรยาหรือการใหตามประเพณี 

ขอ ๑๔ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองประพฤติตนใหสามารถ 
ทำงานรวมกับผูอื่นดวยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธอันดี ตองไมปดบังขอมูลที่จำเปนในการปฏิบัติงานของ
เพื่อนรวมงาน และไมนำผลงานของผูอ่ืนมาแอบอางเปนผลงานของตน 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

ขอ ๑๕ ใหสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว มีหนาที่ควบคุมกำกับการใหมีการปฏิบัติตาม 
ประมวลจริยธรรมนี้อยางทั่วถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาที่ ดังนี้ 

(1) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการที่เปนแบบอยางท่ีดีและติดตาม 
สอดสองปฏิบัติประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ 

(2) สืบสวนหาขอเท็จจริง หรอืสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้ เพื่อรายงานผลใหนายกเทศมนตรี 
ตำบลคำเขื ่อนแกว หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา ทั ้งนี ้ โดยอาจมีผ ู ร องขอหรืออาจดำเนินการตามที่
นายกเทศมนตรีตำบลคำเข่ือนแกว หรือคณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามที่เห็นเองก็ได 

(3) ใหความชวยเหลือและดูแลขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางตรงไปตรงมา  
มิใหถูกกลั ่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม ในกรณีที ่เห็นวานายกเทศมนตรีตำบลคำเขื ่อนแกวหรือ
คณะกรรมการจริยธรรมไมใหความคุมครองตอขาราชการผูนั้นตามควร อาจยื่นเรื่องโดยไมตองผานนายกเทศมนตรี
คำเขื่อนแกว หรือคณระกรรมการจริยธรรมไปยังผูตรวจการแผนดินก็ได 

(4) คุมครองขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอยางตรงไปตรงมามิใหถูกกลั่นแกลง 
หรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม การดำเนินการตอขาราชการที่อยูระหวางถูกกลาวหาวาไมปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้อันมีผลกระทบตอการแตงตั้ง โยกยาย เล่ือนข้ันเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวนขอเท็จจริงหรือวินัย หรือ
กระทบตอสิทธิหนาท่ีของขาราชการผูน้ัน จะกระทำมิได เวนแตจะไดรับความเห็นชอบจากตณะกรรมการจริยธรรม
แลว 

(5) ทำหนาที่ฝายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
 

/คณะกรรมการ... 



-3- 
 
(6) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรม 

มอบหมายทั้งน้ี โดยไมกระทบตอความเปนอิสระของผูดำรงตำแหนงในสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

ขอ ๑๖ ใหนายกเทศมนตรีตำบลคำเขื่อนแกว แตงตั้งคณะกรรมการจริยธรรมข้ึนเพ่ือควบคุม  
กำกับ ใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบดวย 
(1) ปลัดหรอืรองปลัดที่ไดรับมอบหมาย เปนประธานกรรมการ 
(2) กรรมการจากขาราชการซึ่งดำรงตำแหนงสายงานผูบริหาร คัดเลือกกันเองใหเหลือสองคน 
(3) กรรมการ ซ่ึงเปนขาราชการที่ไมไดดำรงตำแหนงสายงานผูบริหารในเทศบาลตำบล 

คำเขื่อนแกว ทีไ่ดรับการคัดเลือกจากขาราชการ พนักงานจาง และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว จำนวน
สองคน 

(4) กรรมการผูทรงคุณวุฒภิายนอกใหกรรมการตาม (๑) - (๓) รวมกันเสนอชื่อและคัดเลือกให 
เหลือสองคน 

ใหหัวหนาสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว เปนเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมและอาจ 
แตงต้ังผูชวยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมไดตามความเหมาะสม 

กรรมการจริยธรรมตองไมเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน 

  ขอ ๑๗ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาที่ ดังนี้ 
(1) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกร 

ปกครองสวนทองถิ่น 
(2) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวนทองถิ่น ในกรณีท่ีมี 

ขอสงสัยหรือมีขอรองเรียนวามีการฝาฝนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ การลงโทษผูฝาฝนตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ จะตองไตสวนขอเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 

(3) ใหคณะกรรมการจริยธรรม หรือผูที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหนาที่ ขอให 
กระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอ่ืนของรัฐ หรอืหางหุนสวนบริษัท ชี้แจงขอเท็จเอกสารและ
หลักฐานท่ีเก่ียวของ สงผูแทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือใหถอยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

(4) เรียกผูกลาวหา หรือขาราชการของหนวยงานนี้มาชี้แจงหรือใหถอยคำ หรือใหสงเอกสารและ 
หลักฐานเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

(5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น เมื่อไดวินิจฉัยแลวใหสงคำวินิจฉัยใหคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลัน ถา
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิไดวินิจฉัยเปนอยางอื่นภายในเกาสิบวันนับแตวันที่คณะกรรมการ
บริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่องใหคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเปนที่สุด 

(6) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่องสำคัญหรือมี 
ผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(7) คุมครองขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอยางตรงไปตรงมามิใหผูบังคบับัญชาใช 
อำนาจโดยไมเปนธรรมตอขาราชการผูนั้น 

(8) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผูตรวจการแผนดินมอบหมาย 
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช 

บังคับ 

/สวนที่... 



-4- 

สวนท่ี ๒ 
ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

ขอ ๑๘ กรณีมีการรองเรยีนหรือปรากฏเหตุวามีเจาหนาที่ประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวล 
จริยธรรมใหนายกเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว เปนผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 

ขอ ๑๙ การดำเนินการตามขอ ๑๘ ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแตงต้ังคณะกรรมการ 
จำนวนไมนอยกวาสามคน เปนผูดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 

ขอ ๒๐ การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรง 
หรือไม ใหพิจารณาจากพฤติกรรมของการฝาฝน ความจงใจหรอืเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหนง 
ตลอดจนหนาที่ความรับผิดชอบของผูฝาฝน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดลอมแหงกรณี 
ผลรายอันเกิดจากการฝาฝน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ขอ ๒๑ หากการดำเนินการสอบสวนตามขอ ๑๙ แลว ไมปรากฏขอเท็จจริงวามีการฝาฝน 
ประมวลจริยธรรม ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘ สั่งยุติเรื่อง แตหากปรากฏขอเท็จจริงวาเปนการ
ฝาฝนประมวลจริยธรรม แตไมถึงกับเปนความผิดทางวินัย ใหผูรบัผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘ สั่งลงโทษ
ผูฝาฝนตามขอ ๒๔ แตหากปรากฏวาเปนความผิดทางวินัยใหดำเนินการทางวินัย 

ขอ ๒๒ การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผูฝาฝนตามขอ ๑๘ ขอ ๑๙ และขอ  
๒๑ ใหนำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการทาง
วินัยขององคกรปกครองสวนทองถ่ินมาบังคับใชโดยอนุโลม 

ขอ ๒๓ การสั่งการของผูรับผิดชอบดำเนินการตามขอ ๒๑ ใหดำเนินการตามนั้น เวนแตจะ 
ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำใหผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

ขอ ๒๔ การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ในกรณีอันมิใชเปนความผิดทางวินัยหรือ 
ความผิดทางอาญา ใหดำเนินการตามควรแกกรณีเพ่ือใหมีการแกไขหรือดำเนินการที่ถูกตอง หรอืตักเตือนหรือนำไป
ประกอบการพิจารณาการแตงตั้งการเขาสูตำแหนง การพนจากตำแหนง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือการพิจารณา
ความดีความชอบ หรือการสั่งใหผูฝาฝนน้ันปรับปรุงตนเองหรือไดรับการพัฒนาแลวแตกรณี 

ขอ 25 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีการสั่งลงโทษตามขอ 21 แลวให 
เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว ดำเนินการใหเปนไปตามคำสั่งดังกลาวโดย 

ขอ 26 ผูถูกลงโทษตามขอ 24 สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการจริยธรรมของ 
เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว ภายในสามสิบวัน นับแตวันที่ไดทราบการลงโทษ 

ผูถูกลงโทษตามขอ 17 (2) สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการบริหารงานบุคคล 
ระดับจังหวัด ภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีไดทราบการลงโทษ 

ขอ 27 เมื่อผลการพิจารณาเปนท่ีสิ้นสุดแลวใหรายงานผลตอผูตรวจการแผนดินโดยเร็ว 

 

/บทเฉพาะกาล... 



-5- 

บทเฉพาะกาล 

ขอ 28 จัดใหมีการประเมินปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พรอมดำเนนิการปรับปรุงแกไข 
ประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม (ถามี) และแจงคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดคณะกรรมการ
บริหารงานระดับจังหวัดคณะกรรมการขาราชการสวนทองถ่ิน ซึ่งเปนองคกรกลางการบริหารงานบริหารบุคคลสวน
ทองถ่ิน และผูตรวจการแผนดินทราบตอไป 

    ประกาศ ณ วันท่ี  3   ตุลาคม พ.ศ. 2565 

 

 

(นายหนูเกณฑ เพียรทำ) 

นายกเทศมนตรีตำบลคำเขื่อนแกว 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


